
 

ISTITUTO  TECNICO “SAFFI / ALBERTI” FORLI’  

Indirizzi di studio:   Sistema Moda       Costruzioni Ambiente Territorio        Chimica materiali  / Biotecnologie Sanitarie-Ambientali 

via Turati n. 5- 47121 FORLI’   Tel. 0543-67370  e-mail:fote020004@istruzione.it  Pec: fote020004@pec.istruzione.it   sito: www.saffi-alberti.edu.it 

CODICE FISCALE:  N. 92083960408          CODICE UNIVOCO DI UFFICIO: UFWK7G 

 

 

 

OGGETTO:  Piano Nazionale di Ripresa e Resilenza, Investimento 1.2 ABILITAZIONE 

AL CLOUD PER LE PA LOCALI SCUOLE (APRILE 2022)' - M1C1 PNRR 

FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU. 

Determina per l’affidamento diretto del servizio di realizzazione di 

applicazioni in cloud (ricostruzione carriera, mof, sito web, albo pretorio, 

amministrazione trasparente) ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del 

D.Lgs.76/2020, mediante Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA). 

SIMOG CIG: 97061887B8 

CUP: H61C23000410006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 

Stato»; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la 

riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia 

di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 

15/03/1997»; 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Interministeriale. 28.08.2018, n. 129, pubblicato in G.U. Serie 

Generale n. 267 del 16.11.2018, concernente “Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 1, c. 143, della legge 13.7.2015, 

n. 107” (a seguire “nuovo Regolamento”) che sostituisce il Decreto 

Interministeriale del 1° febbraio 2001, n. 44, recante “Regolamento 

concernente le «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche»”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 

http://www.saffi-alberti./




 

ISTITUTO  TECNICO “SAFFI / ALBERTI” FORLI’  

Indirizzi di studio:   Sistema Moda       Costruzioni Ambiente Territorio        Chimica materiali  / Biotecnologie Sanitarie-Ambientali 

via Turati n. 5- 47121 FORLI’   Tel. 0543-67370  e-mail:fote020004@istruzione.it  Pec: fote020004@pec.istruzione.it   sito: www.saffi-alberti.edu.it 

CODICE FISCALE:  N. 92083960408          CODICE UNIVOCO DI UFFICIO: UFWK7G 

 

2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e 

dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

PREMESSO che il programma annuale per l’esercizio finanziario 2023 è stato 

approvato il 31 gennaio 2023 con delibera n.1; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», 

come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal 

D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con modificazioni dalla Legge 14 

giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri); 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede 

che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del 

Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, 

in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, 

le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti 

di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti»; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 

1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 

con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali 

hanno inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di 

quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di 

ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o 

dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della 

suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe 

caratteristiche», definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al 

RUP; 

VISTO  l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.L. 129/2018, il quale prevede che «Al 

Consiglio d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla 

determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, 

dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente 

scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, 

servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo 

superiore a 10.000,00 euro»; 

VISTO l’art. 55, comma 1 lett. b), n. 2 del D.L. 77/2021, il quale dispone che  

«per le misure relative alla transizione digitale delle scuole, al 

contrasto  alla  dispersione  scolastica  e  alla  formazione  del 

http://www.saffi-alberti./


 

ISTITUTO  TECNICO “SAFFI / ALBERTI” FORLI’  

Indirizzi di studio:   Sistema Moda       Costruzioni Ambiente Territorio        Chimica materiali  / Biotecnologie Sanitarie-Ambientali 

via Turati n. 5- 47121 FORLI’   Tel. 0543-67370  e-mail:fote020004@istruzione.it  Pec: fote020004@pec.istruzione.it   sito: www.saffi-alberti.edu.it 

CODICE FISCALE:  N. 92083960408          CODICE UNIVOCO DI UFFICIO: UFWK7G 

 

personale scolastico da realizzare nell'ambito del PNRR: 2) i dirigenti 

scolastici, con riferimento all'attuazione degli interventi  ricompresi   

nel   complessivo   PNRR,   procedono   agli affidamenti nel rispetto 

delle soglie  di  cui  al  decreto-legge  16 luglio 2020, n. 76, convertito, 

con  modificazioni,  dalla  legge  11 settembre 2020, n. 120, come 

modificato dal presente  decreto,  anche in deroga a quanto previsto 

dall'articolo 45, comma  2,  lettera  a), del decreto del Ministro 

dell'istruzione,  dell'università  e  della ricerca 28 agosto 2018, n. 129»; 

VISTO il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge 29 

luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

VISTO il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito nella legge 6 agosto 

2021, n. 113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della 

capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 

all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 

l'efficienza della giustizia» che, al secondo periodo del comma 1 

dell’articolo 7 prevede che «Con decreto del Presidente del Consiglio 

dei ministri, su proposta del Ministro dell'economia e delle finanze, si 

provvede alla individuazione delle amministrazioni di cui all'articolo 8, 

comma 1, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77»; 

VISTA  la decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 

2021, recante «Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza dell’Italia»;  

VISTA  la Circolare del 10 febbraio 2022, n. 9 del Ministero dell'Economia e 

delle Finanze – Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato – 

recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – 

Trasmissione delle Istruzioni tecniche per la redazione dei sistemi di 

gestione e controllo delle amministrazioni centrali titolari di interventi 

del PNRR»; 

DATO ATTO della pubblicazione in data 19 aprile 2022 da parte della Presidenza del 

Consiglio dei ministri, Dipartimento per la trasformazione digitale 

dell’Avviso pubblico per la presentazione delle domande di 

partecipazione a valere su Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

Missione 1 – Componente 1 – Asse 1, Investimento 1.2 

“ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” del PNRR; 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione 

dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di 

interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 

situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTI altresì l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida A.N.AC. n. 15, 

recanti «Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle 

http://www.saffi-alberti./


 

ISTITUTO  TECNICO “SAFFI / ALBERTI” FORLI’  

Indirizzi di studio:   Sistema Moda       Costruzioni Ambiente Territorio        Chimica materiali  / Biotecnologie Sanitarie-Ambientali 

via Turati n. 5- 47121 FORLI’   Tel. 0543-67370  e-mail:fote020004@istruzione.it  Pec: fote020004@pec.istruzione.it   sito: www.saffi-alberti.edu.it 

CODICE FISCALE:  N. 92083960408          CODICE UNIVOCO DI UFFICIO: UFWK7G 

 

procedure di affidamento di contratti pubblici»; 

CONSIDERATO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni 

ostative previste dalla succitata norma; 

RITENUTO che il prof. Giovanni Maria Ghidetti, Dirigente dell’Istituzione 

Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per 

l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 

31, comma 1, del D.lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida 

A.N.AC. n. 3; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire continuità delle 

prestazioni; 

VISTO il PTOF 2022/2025 di Istituto, approvato dal Consiglio di Istituto con 

Delibera n. 22 del 16 dicembre 2021; 

CONSIDERATO che è possibile effettuare la scelta del contraente senza la comparazione 

dei preventivi essendo l’importo del bene non superiore ad € 150.000,00 

euro, IVA esclusa come da delibera del Consiglio di Istituto n. 4 del 

28/01/2022;  

VISTO  l’Avviso pubblicato in data 07/12/2022 sul sito 

https:/areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi, con 

scadenza alle ore 23:59 del 10/02/2023; 

VISTO l’Avviso Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA Locali” 

Scuole dicembre 2022- Finestra temporale n.2 dal 14/01/2023 al 

10/02/2023, con Decreto n.166 -2/2022-PNRR-2023 

VISTO il codice CUP H61C23000410006 assegnato al progetto per LA 

MIGRAZIONE E L’ABILITAZIONE AL CLOUD; 

VISTO il CIG assegnato al Lotto; 

VISTA  l’assegnazione dei fondi per € 7.189,00 per la migrazione e l’abilitazione 

al cloud per i seguenti programmi: 

- ARGO CARRIERA WEB - Attività da avviare - Trasferimento in sicurezza 

dell’infrastruttura it 

- ARGO MOF - Attività da avviare - Trasferimento in sicurezza 

dell’infrastruttura it 

- ARGO WEB PREMIUM - Attività da avviare - Trasferimento in sicurezza 

dell’infrastruttura it 

- ARGO ALBO 

PRETORIO WEB 

- Attività da avviare - Trasferimento in sicurezza 

dell’infrastruttura it 

http://www.saffi-alberti./


 

ISTITUTO  TECNICO “SAFFI / ALBERTI” FORLI’  

Indirizzi di studio:   Sistema Moda       Costruzioni Ambiente Territorio        Chimica materiali  / Biotecnologie Sanitarie-Ambientali 

via Turati n. 5- 47121 FORLI’   Tel. 0543-67370  e-mail:fote020004@istruzione.it  Pec: fote020004@pec.istruzione.it   sito: www.saffi-alberti.edu.it 

CODICE FISCALE:  N. 92083960408          CODICE UNIVOCO DI UFFICIO: UFWK7G 

 

- AMMINISTRAZIONE 

TRASPARENTE 

- Attività da avviare - Trasferimento in sicurezza 

dell’infrastruttura it 

 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale 

merceologia; 

VERIFICATO  che la fornitura è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica 

procederà pertanto all’acquisizione in oggetto mediante ordine diretto 

sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

TENUTO CONTO  che questa istituzione scolastica utilizza i software gestionali della Ditta 

Argo Software tramite il concessionario di zona ditta Bruno Sansò s.r.l. 

TENUTO CONTO  che questa istituzione scolastica utilizza i software gestionali; 

DATO ATTO che il principio di rotazione non può essere rispettato in quanto tutti i 

servizi in cloud da acquistare riguardano l’operatore economico che 

gestisce da anni tutta la migrazione digitale della scuola; 

DATO ATTO  che il servizio da acquisire corrisponde, sul piano quali-quantitativo a 

quanto ritenuto necessario per lo svolgimento delle attività istituzionali; 

PRECISATO che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di 

esclusione di cui all’art. 80 del decreto Legislativo n. 56/2017 e che 

l’operatore economico dovrà essere iscritto presso la Camera di 

Commercio nel settore di attività concernente il bene da fornire e dovrà 

possedere l’idonea capacità economico-finanziaria e tecnico 

professionale; 

TENUTO CONTO  che: la Ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, con individuazione del 

conto dedicato su cui utilmente poter disporre il bonifico per il 

pagamento, la generalità ed il codice fiscale; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, come modificato 

dal D.L. n. 77/2021, convertito nella Legge n. 108/2021, l’affidamento di ordine diretto dei 

servizi di realizzazione di applicazioni in cloud (ricostruzione carriera, mof, sito web, 

albo pretorio, amministrazione trasparente) all’operatore economico Bruno Sansò SRL 

(P.IVA 04240940405) con sede legale in Via Porto Palos n.49 – 47922 Rimini (RN), per un 

importo complessivo delle prestazioni pari ad € 1.210,00 + IVA (pari a € 266,20); 

 

http://www.saffi-alberti./


 

ISTITUTO  TECNICO “SAFFI / ALBERTI” FORLI’  

Indirizzi di studio:   Sistema Moda       Costruzioni Ambiente Territorio        Chimica materiali  / Biotecnologie Sanitarie-Ambientali 

via Turati n. 5- 47121 FORLI’   Tel. 0543-67370  e-mail:fote020004@istruzione.it  Pec: fote020004@pec.istruzione.it   sito: www.saffi-alberti.edu.it 

CODICE FISCALE:  N. 92083960408          CODICE UNIVOCO DI UFFICIO: UFWK7G 

 

 

 di assumere il relativo impegno di spesa a carico del Programma annuale 2023 

all’aggregato Funzionamento Amministrativo A01/08- 1.2 ABILITAZIONE E 

FACILITAZIONE MIGRAZIONE CLOUD; 

 di nominare il Dirigente Scolastico Giovanni Maria Ghidetti quale Responsabile Unico del 

Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai 

sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018; 

 di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione nella sezione 

Amministrazione Trasparente sul sito www.saffi-alberti.edu.it 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Giovanni Maria Ghidetti 
Firmato digitalmente  

 

http://www.saffi-alberti./
http://www.saffi-alberti./

